
Zpráva o činnosti ZO ČSOP Nyctalus v roce 2015 

I. Sídlo: 
ZO ČSOP Nyctalus 
Jasmínová 2665 
106 00 Praha 10 

II. Členská základna:  
Naše základní organizace měla 17 členů.  
Osobou odpovědnou za chov netopýrů je Anna Bláhová.  
Zvyšování odbornosti : Dagmar Zieglerová a Pavel Kubálek absolvovali Seminář pro lektory ekologických výukových 
programů. 
 

III. Péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry: 

Projekt Péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry na území Prahy včetně netopýřích kolonií, jsme v roce 2015 
zvládli bez dotací. ZS AVES přispěla částkou 6 000 Kč. Dále jsme použili část prostředků z veřejné sbírky  SOS netopýr – na 
záchranu a péči o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry včetně netopýřích kolonií a z příspěvků od drobných 
dárců a sponzorů. 

 
Pro veřejnost i záchranné stanice z celé ČR poskytujeme telefonické poradenské služby na SOS netopýří lince 
731 523 599. Poskytli jsme cca 340 konzultací. 
 
V roce 2015 bylo přijato  53 netopýrů 8 druhů. Z toho 38 netopýrů  5  druhů z Prahy, v tomto množství je započítána 1 
kolonie  17 n. rezavých z Prahy usídlená v nevhodném úkrytu na balkoně. Nejčastěji přijímanými druhy jsou netopýr 
rezavý  a netopýr pestrý. Mírná zima se příznivě projevila menším počtem přijatých  zvířat.  
 

  osud 

druh hendikep úhyn v péči vypuštění Celkem 

Eptesicus serotinus   1 1   2 

myotis sp 
(alcathoe/mystacinus/brandtii)   1     1 

Nyctalus noctula 2 1 1 21 25 

Pipistrellus nathusii   1 1 2 4 

Pipistrellus pipistrellus     1 2 3 

Pipistrellus pygmaeus   2   1 3 

Pipistrellus sp.   3   1 4 

Plecotus austriacus   1     1 

Vespertilio murinus   1 2 7 10 

Celkový součet 2 11 6 34 53 

  4% 21% 11% 64% 100% 

 
Tab. Osud přijatých netopýrů v roce 2015 

 
Díky pozdnímu nástupu nízkých teplot (noční teploty nad +2°C) bylo možné přijaté netopýry vypouštět až do vánoc. 
Zdravá zvířata jsou v péči (zazimována) a budou vypuštěna po skončení hibernace.  
Zimování netopýrů již několik let funguje v ZS AVES v Kladně. V zimě 2014/15 jsme zimovali  pražské netopýry ve sklepě 
naší členky a ve sklepě Geologického ústavu AV ČR v.v.i. v Praze 6, Puškinovo máměstí.  



 

  osud   

druh hendikep úhyn v péči vypuštění celkem 

Eptesicus serotinus     1 2 3 

Nyctalus noctula 1     31 32 

Pipistrellus nathusii       1 1 

Pipistrellus pipistrellus       38 38 

Pipistrellus pygmaeus       1 1 

Plecotus austriacus   1     1 

Vespertilio murinus   2   6 8 

Celkový součet 1 3 1 79 84 

  1% 4% 1% 94% 100% 

 
Tab. Zimování 2014/2015, tj. příjmy od 15.11.2014 do 31.3.2015 
 
Přehled přijatých zvířat je k dispozici on-line na webových stránkách www.nyctalus.cz. Zde je zobrazen výběr 
z nálezových dat. Kromě co nejpřesnější adresy a popisu místa nálezu sledujeme zdravotní stav (zranění, dehydrataci, 
stav srsti, kondici), kontakt se zvířaty, příp. další okolnosti nálezu. Nálezová data jsou využívána např. pro studentské a 
diplomové práce i pro vědecké účely, pro vyhledávání úkrytů apod. Ke každému přijatému zvířeti vyplňujeme příjmový 
protokol s evidenčním číslem zvířete. 
 
V roce 2015 jsme měli v držení 30 trvale hendikepovaných zvířat, které využíváme pro edukační účely. Většina zvířat je 
kontaktních, která je možné pohladit, některá zvířata jsou pouze na podívání (např. n. velký, n. večerní). 4 zvířata 
uhynula, n. pestrý a 2 netopýři rezaví na sešlost věkem (Beruška po 10 letech) a n. rezavý (Adélka) na nádor na kořeni 
jazyka. Do chovu trvalých hendikepů byla v roce 2015 zařazena 2 zvířata. K 31.12.2015 chováme 26 trvale 
hendikepovaných zvířat sedmi druhů.  
 
Veterinární péči a dohled zajišťuje dlouhodobě MVDr. Pavlína Hájková. 

IV.  Podpora gymnázia Botičská v odborné činnosti 
Od roku 2014 se ve spolupráci s Nyctalem připravuje na praktickou část svojí odborné práce studentka gymnázia 
Botičská Veronika Valachová. Téma její „bočky“ je Problematika ochrany letounů v Praze. Veronika se stará o 2 trvalé 
hendikepy, naučila se pracovat s detektorem a zúčastnila se monitoringu netopýrů ve vafkách. Odborné konzultace 
poskytuje Helena Jahelková a Dagmar Zieglerová. 

V. Ekocentrum Nyctalus  
Od roku 2010 jsme akreditovaným osvětovým ekocentrem ČSOP. V roce 2015 jsme realizovali celkem 57 osvětových akcí 
pro veřejnost s účastí 5835 osob. Dalších 1404 dětí se seznámilo s netopýry během 69 „přednášek“ v mateřských a 
základních školách. 
 

  akcí účastníků 

akce Praha 43 4294 

akce Středočeský kraj 10 1182 

akce jinde v ČR 4 359 

školy Praha 57 1144 

školy kraj 12 260 

celkem 126 7239 

 
Připravované akce byly průběžně zveřejňovány na www.nyctalus.cz.  

http://www.nyctalus.cz/
http://www.nyctalus.cz/


 
Přehled osvětových akcí, přednášek a exkurzí 2015 pro veřejnost 
 

  datum akce místo účastníků 

1 21.2.2015 koncert punkových kapel Hospůdka pod Viktorkou 48 

2 16.3.2015 Netopýři v útulcích MHMP 40 

3 25.3.2015 Povídání pro postižené Café Martin 12 

4 28.3.2015 Trojmezí vypouštění Praha 10 90 

5 1.4.2015 Malý průzkumník ZŠ Suchdol 5 

6 1.4.2015 Netopýří svět MLP Holešovice 23 

7 8.4.2015 Malý průzkumník ZŠ Brdičkova 24 

8 8.4.2015 Netopýří svět MLP Dejvice 42 

9 9.4.2015 Netopýří svět MLP Lužiny 28 

10 9.4.2015 FOR PETS stánek PVA Letňany 300 

11 10.4.2015 FOR PETS přednáška  PVA Letňany 100 

12 11.4.2015 FOR PETS stánek PVA Letňany 600 

13 13.4.2015 Malý průzkumník Dolní Chabry 8 

14 15.4.2015 
Jak se budí netopýři, koncert Malá pokroková 
hudba Stromovka 200 

15 16.4.2015 Malý průzkumník ZŠ Hovorčovická 10 

16 16.4.2015 Netopýří svět MLP Bohnice 42 

17 20.4.2015 Malý průzkumník ZŠ Korunovační 8 

18 21.4.2015 Den Země YMCA MC Klubíčko 132 

19 23.4.2015 Den Země MŠ Dubnova 200 

20 28.4.2015 Čarodějnice KMC Barrandov 51 

21 30.4.2015 Malý průzkumník ZŠ Suchdol 7 

22 1.5.2015 Otvírání Chlumu Srbsko 61 

23 13.5.2015 Netopýři a les Toulcák 21 

24 16.5.2015 Odpoledne s netopýry gymnázium Slaný 58 

25 19.5.2015 Koncert Verkauf klub Už jsme doma 15 

26 20.5.2015 Povídání o netopýrech MLP Dittrichova 48 

27 23.5.2015 Den parků Srbsko 228 

28 30.5.2015 Skanzen s netopýry Solvayovy lomy 300 

29 4.6.2015 Indiánské prázdniny FN Motol 18 

30 10.6.2015 Jak vypadá výzkum netopýrů Dům ochránců přírody 10 

31 
19.-
20.6.2015 United Islands (8+9 hodin) Střelecký ostrov 1020 

32 23.6.2015 Jazz Underground klub Už jsme doma 17 

33 2.7.2015 Prag Zeuhl zekt klub Už jsme doma 36 

34 25.7.2015 Netopýří den ve Strašíně Infocentrum Strašín 118 

35 13.8.2015 ENN Vlašim Podblanické ekocentrum 86 

36 22.8.2015 ENN Chlum Srbsko 116 

37 28.8.2015 ENN Beroun Muzeum Českého krasu 72 



38 29.8.2015 Prague Gothic Treffen Picnic park Na Parukářce 46 

39 31.8.2015 ENN Toulcák Toulcův dvůr 63 

40 31.8.2015 Two Voices klub Už jsme doma 15 

41 4.9.2015 ENN Kladruby klášter Kladruby 165 

42 5.9.2015 Odpoledne s netopýry - ENN, koncert Hamr Záběhlice 250 

43 7.9.2015 ENN Čabárna NSEV Kladno Čabárna 45 

44 12.9.2015 ENN Dobřichovice Dobřichovice 180 

45 15.9.2015 Přetlak věku klub Už jsme doma 11 

46 22.9.2015 Povídání o netopýrech 
Středisko soc. služeb pro 
seniory 14 

47 25.9.2015 Noc vědců gymnázium Slaný 36 

48 29.9.2015 Koncert Verkauf  klub Už jsme doma 14 

49 1.10.2015 knihovna Ládví MLP Ládví 25 

50 3.10.2015 Den Zvířat Pankrác 170 

51 10.10.2015 Den s netopýry v ZOO ZOO Praha  300 

 52 13.10.2015 Koncert Činna klub Kaštan 28 

53 20.10.2015 Povídání o netopýrech FOCUS Strakonice 52 

54 20.10.2015 přednáška o netopýrech Šmidingerova knihovna 24 

55 21.10.2015 Povídání o netopýrech MKP Dittrichova 53 

56 26.11.2015 Povídání o netopýrech MKP Prosek 65 

57 6.12.2015 Mikulášská pro kočku Sokol Praha 4 105 

58 6.12.2015 Kam  nemůže čert, přiletí netopýr Husitská fara Břevnov 28 

    celkem   5883 

 

VI. Práce v terénu 
Sčítání netopýrů v chlumských jeskyních, sčítání z lana ve štolách Velké Ameriky  
Kontroly vafek pomocí endoskopické kamery 
Monitoring vafek s ultrazvukovým detektorem 
Monitoring ve Stromovce – ČESON 
Monitoring v aleji Černošice 

VII. Publikační činnost a ohlasy v médiích: 
 Leták Netopýři v plynových topidlech 

 Dotisk letáku SOS netopýr 

 Jahelková, H., Zieglerová, D., Valachová, V.:  Souhrn nálezů netopýrů v plynových topidlech (vafkách) v Praze. 
Vespertilio 2015. (v tisku) 

 jaro Deníky článek o vypouštění 

 Vlasta (červen 2015) - foto a komentář z vypouštění na Toulcáku 

  15. 4.  B. Tachecí ČRo 2 vypouštění ve Stromovce 

 14. 8. Noviny Prahy 10 pozvánka na Hamr 

  Deníky  pozvánka na Hamr  

 ČR Plus 2.9.2015 v pořadu Den podle... rozhovor s Janou Koubkovou a Martou Paduchovou jako pozvánka na 
Hamr, redaktorka Barbora Tachecí. 

 ČT pořad Telefon, díl 26 (režie Vlasta Urban, scénář Alexandra Macháčová), věnovaný pověrám o zvířatech 
s autentickými vstupy z netopýří noci. Vysíláno 30.10.2015, natočeno při ENN na Čabárně. 



 ČR Klub rádia Junior, vysílání o netopýrech  30.10.2015, redaktorka Jana Rychterová 
 

Přehled zpracovaných zpráv za Nyctalus v roce 2015 

 
 Příjem a držení netopýrů ZO ČSOP Nyctalus v roce 2015 + přílohy  

 Osvětové akce o netopýrech s využitím chovu trvale hendikepovaných netopýrů 2014 – závěrečná zpráva 
(MHMP) 

 Osvětové akce o netopýrech s využitím chovu trvale hendikepovaných netopýrů 2015 – průběžná zpráva 
(MHMP) 

 Netopýři v plynových topidlech a jejich vývodech – průběžná zpráva (MHMP) 

 Netopýři. Osvětová kampaň s využitím chovu trvale hendikepovaných  netopýrů – závěrečná zpráva (Nadace na 
ochranu zvířat) 

 Osvětové akce s exkurzemi v lomu na Chlumu (ČSOP, Ochrana biodiverzity) 

 Osvětové akce spojené s pozorováním lovecké aktivity netopýrů (ČSOP, Ochrana biodiverzity) 

 Mapování  výskytu netopýrů v aleji Černošice (ČSOP, Ochrana biodiverzity) 
 

VIII. Veřejná sbírka SOS netopýr – na záchranu a péči o nalezené, zraněné a 
hendikepované netopýry včetně netopýřích kolonií 
Lze konat na území České republiky od 24. dubna 2013 na dobu neurčitou. Osvědčení vydáno Magistrátem hl.m. Prahy 
pod čj. S-MHMP/190519/2013 193930/2013. Je určena na zajištění komplexní péče o nalezené, zraněné 
a hendikepované netopýry včetně netopýřích kolonií, na krmení a potravinové doplňky, ubikace a jejich vybavení, 
veterinární ošetření a léčiva, na odbornou péči od odchytu do vypuštění zpět do přírody, na chov trvale 
hendikepovaných netopýrů a jejich důstojné dožití. 

číslo sbírkového účtu: 23 003 878 32/2010 Fio banka, a.s. 

Přehled všech dárců, kteří přispěli na sbírkový účet, je v příloze. 
  



Přehled benefičních koncertů 2015 
Produkci koncertů zajišťuje Marta Paduchová 

datum koncert vstupné návštěvníků 

21.2.2015 hospůdka Nad Viktorkou 3840 48 

15.5.2015 Stromovka Malá pokroková hudba   200 

19.5.2015 Verkauf 740 15 

23.6.2015 Jazz Underground 540 17 

2.7.2015 ZEUHL 1410 36 

31.8.2015 Two Voices 1000 15 

5.9.2015 Hamr Jana Koubková   250 

15.9.2015 Přetlak věku 670 11 

29.9.2015 Verkauf 570 14 

13.10.2015 Činna 1670 28 

  celkem 10440  

 

IX. Naši partneři:  
 Český svaz ochránců přírody 

 Lesy ČR 

 Ministerstvo životního prostředí 

 ZS AVES Kladno. V květnu 2009 podepsaná smlouva o spolupráci.  

 Česká speleologická společnost ZO 1-06 Speleologický klub Praha   

 ČESON  

 Hlavní město Praha  

 Městská knihovna v Praze 

 Nadace na ochranu zvířat 

 klub Už jsme doma , Praha 6 

 Přírodovědecká fakulta UK 

 Ústav biologie obratlovců Akademie věd ČR, v.v.i. (Brno) 

 Fakulta veterinární hygieny a ekologie VFU Brno 

 Geologický ústav AV ČR, v.v.i. – zimovací prostor na Puškinově náměstí 

 SEV Toulcův dvůr 

 Infocentrum Strašín 

X. Podpořili nás 
Fundraising a PR zajišťuje Marta Paduchová a Dáša Zieglerová. Podpořili nás: 
Pivovar Antoš – finanční podpora 
Bacardi – podpora materiální i finanční 
MŠ U Krtečka – finanční dar 
Milan Kulhavý – grafické práce 
Nadace na ochranu zvířat – finanční dar 
Inreko spol. s r.o. – Zelená domácnost – netopýří budka 
sanctuary.cz – finanční dar 
morx – finanční dar 
 



XI. Plán činnosti 
 

Pokračování v projektu péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry  bez dotací, náklady hrazeny z veřejné 
sbírky 
Vafky pokračování monitoringu a prohlídek v bytech 
Tisk letáku o monitoringu vafek 
Monitoring aleje v Černošicích 
Dotisk letáku Netopýři ve městě 
Tisk pohlednic a zhotovení nových propagačních materiálů 
Hledání sponzorů a dalších zdrojů financování 
Osvětové akce pro děti, rodiny s dětmi, seniory 
Programy pro školy  
Tradiční a velké akce:  
FOR PETS 
Den Země – Markušova 
Netopýři na Hamru 
Netopýří odpoledne ve Slaném 
Netopýří den ve Strašíně 
Benefiční koncerty 
Skanzen s netopýry v Solvayových lomech, Den parků 
Netopýří noci  
 

 

23. února 2015 


